PROJETO DE LEI Nº 904, DE 2016

Institui o “Dia do Atleta Olímpico”, no Estado de São Paulo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica instituído o “Dia do Atleta Olímpico”, no Estado de São Paulo.

Artigo 2° - A data comemorativa do “Dia do Atleta Olímpico” será celebrada anualmente todo dia 23 de junho.

Parágrafo único - A data ora instituída passará a constar do Calendário Oficial de Eventos do Estado de São Paulo.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Esta data homenageia a todos os atletas que se dedicam com muito treino a participar dos esportes olímpicos. Empenho, esforço físico e psicológico, além de muita disciplina são fundamentais para o sucesso desses atletas.

Nesta mesma data também se celebra o chamado Dia Olímpico, uma homenagem à criação do Comitê Olímpico Internacional (COI), em 23 de junho de 1894, em Paris, por iniciativa do Barão Pierre de Coubertin.

Diante do exposto, submeto a apreciação dos meus nobres pares.

Sala das Sessões, em9/12/2016.
a) Gil Lancaster - DEM